
 
 
 
 

 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

      Jahresbericht 
              und 
Rechnungsabschluss 
              2023 
 
 
 
 

  



   

- 2 - 

 
Gemeindeverband ARA Region Murg 
 
Verbandsgemeinden 
 
 
Altbüron LU 

Busswil bei Melchnau BE 

Fischbach LU 

Grossdietwil LU 

Langenthal BE (Ortsteile Untersteckholz 

 und Obersteckholz) 

Melchnau BE 

Murgenthal AG 

Pfaffnau LU (Ortsteil St. Urban) 

Reisiswil BE 

Roggwil BE 

Wynau BE 

= 11 Gemeinden 
 
 
 
 

Gemeindeverband ARA Region Murg  www.aramurg.ch 
 

Industriestrasse 2 
4923 Wynau  
 
 Verwaltung/Sekretariat Finanzverwaltung Betrieb 
Telefon: 079 649 75 85 079 331 24 59 062 918 20 50 
Mail: iris.bill@aramurg.ch esther.klaefiger@aramurg.ch info@aramurg.ch 
[...]
CSB. Einwohnerwerte  - Jahresmittel EW 18`602 18`895 18`770

CSB  - 85% Wert EW 20`066 22`337 21`600

Frachten CSB  - Zufluss 85% Wert kg/d 2`648 2`680 2`592

CSB  - Abfluss 85% Wert kg/d 234 197 223

NH4-N  - Zufluss 85% Wert kg/d 129 140 141

NH4-N  - Abfluss 85% Wert kg/d 1.0 0.9 0.8

P ges  - Zufluss 85% Wert kg/d 35 35 31

P ges  - Abfluss 85% Wert kg/d 3.7 4.7 4.6  
 
Im Betriebsjahr 2023 wurden rund 2.94 Mio. m3 Abwasser verarbeitet. Die mittlere Tagesmenge belief sich 

auf 8`048 m3 pro Tag. Der Trockenwetteranfall betrug 5`639 m3 respektive 65 l / s pro Tag. 
Die ARA war im Jahr 2023 bezogen auf den CSB 85 % Wert zu 85% ausgelastet. Die ARA weist somit nach 
wie vor genügend Reserven auf. 

 

 

1.1.1 Fremdwasseranteil Einheit 2021 2022 2023
% 43 44 42  

Der Fremdwasseranteil von 42% liegt im Bereich der letzten Jahre. 

Ein Zielwert von einem Anteil unter 35% ist weiterhin anzustreben. 
Die GEP Massnahmen müssen deshalb weiter umgesetzt werden. Es ist auch die Aufgabe jeder einzelnen 
Verbandsgemeinde, Fremdwasser zu eruieren und diesbezüglich zu minimieren!!! 

 

 

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

500

01. Jan 02. Apr 02. Jul 01. Okt 31. Dez

CSB-Fracht
kg / Tag

0

5

10

15

20

25

30

01. Jan 02. Apr 02. Jul 01. Okt 31. Dez

CSB
mg / l



   

- 9 - 

 

1.2 Analysen-90% Wert Symbol Einheit 2021 2022 2023 Grenzwert
Chemischer Sauerstoffbedarf CSB ges mg/l 21 21 20 50

Chemischer Sauerstoffbedarf CSB gel mg/l 16 16 15 30

Ammonium-Stickstoff NH4-N mg/l 0.2 0.1 0.1 2

Nitrit-Stickstoff NO2-N mg/l 0.20 0.20 0.23 0.3

Nitrat-Stickstoff NO3-N mg/l 22.4 19.8 20.5
Gesamt-Phosphor P ges mg/l 0.41 0.61 0.48 0.8  

 
 
 

  

 

Die Einleitbedingungen für CSB ges. und P ges. wurden ausnahmslos eingehalten, ebenso die geforderten 
Eliminationsraten. 
Im Jahr 2023 wurden, wie die Jahre zuvor, sämtliche Grenzwerte zuverlässig eingehalten. 
Ebenso wurden, wie die Jahre zuvor, 4 Laborkontrollen durch das AWA durchgeführt. 

Die Kontrollanalysen des AWA Labors stimmten jedesmal zu 100 % mit den Laborwerten der 
ARA Region Murg überein. 

 

1.3 Niederschlag ARA Einheit 2021 2022 2023
mm 1512 1117 1317  

 
 

  

 
Die Abwassertemepratur hat einen wesentlichen Einfluss auf die Abwasserreinigungsleistung. 
Ideal ab 12°C, beste Bedingungen herrschen ab 15°C in den Biologiebecken. 

0

5

10

15

20

25

01. Jan 02. Apr 02. Jul 01. Okt 31. Dez

Abwassertemperatur
°C

P-Elimination 
24 kg / Tag 

89 % 

80 % 

CSB-Abbau 

2`017 kg / Tag 

93 % 

85 % 

N-Elimination 
91 kg / Tag 

46 % 

  % 

Nitrifikation 
193 kg / Tag 

97 % 

90 % 

Abwassertemperatur:   

     

Mittelwert 14.5 °C  

20%-Wert 10.0 °C  

50%-Wert 13.8 °C  

80%-Wert 19.2 °C  

     



   

- 10 - 

 

1.4  Auslauffrachten & Abwasserabgabe AWA  

Auslauffrachten:    

     

Angaben Mittel- 50%- 85%- Mittel 
in kg/Tag wert Wert Wert 5 - 95 % 
BSB5         

CSB ges 143 117 223 135 

CSB gel 106 91 169 103 

GUS         

NH4-N 0.5 0.3 0.8 0.4 

NO2-N 0.8 0.5 1.6 0.7 

NO3-N 100.6 104.9 136.5 99.1 

P ges 2.9 2.4 4.6 2.7 
   
 

   

Abwasserab-
gabe: 

  

gemäss KGSchG und AWD vom 11. Nov. 1996 

Schätzung: Abrechnung kann abweichen! 

 Fracht 1) Satz  Abgabe 

 m3 / Tag Fr. / m3 
gerun-

det 
 kg / Tag Fr. / kg Fr. 

Q tw 5’639 0.03 61’700 

CSB 135 0.40 19’700 

NH4-N 0.4 2.40 400 

NO3-N 99.1 0.60 21’700 

P ges 2.7 18.00 17’800 

Total     121’300 
 1) Fracht Mittel 5 - 95%  

 

             

   

Auslastung 

85% 

 
85 

 

  

15  
  

  
 

   

 

1.5 Reststoffe / Schlammmengen Einheit 2021 2022 2023
Rechengutmenge t/a 49.7 53.4 57.3

Strainpressgut t/a 16 14.2 22.5

Sandanfall t/a 8 8 8

Frischschlamm  - mittlere Tagesmenge m3/d 41.9 41.6 41.5

 - Jahresmenge m3/a 15223 15195 15140

 - Trockensubstanz t/a 663 634 609

Faulschlamm  - Jahresmenge m3/a 3035 2264 2446

Fracht  - Trockenrückstand t/a 147 128 123

 - Verbrennung t/a 840 759 819
 

Die in der mechanischen Reinigungsstufe entfernte Rechengutmenge ist leicht höher als das Jahr zuvor. 
Das Strainpressgut ist mit 22.5 Tonnen deutlich höher als die Jahre zuvor, dies ist zurückzuführen auf die 

Revision der Strainpressanlage Ende des Jahres 2022. 
Die entsorgte Sandfanggutmenge in die Inertstoffdeponie in Wynau ist mit 8 Tonnen gleich wie die Jahre zu-
vor. 
Der Schlammanfall war mit 123 t/a etwas tiefer als das letzte Jahr. 
Es wurden 819 t/a entwässerter Klärschlamm in die ERZO Oftringen zur Verbrennung transportiert. 

Dies entspricht gut 52 LKW Transporten pro Jahr in die ERZO in Oftringen. 
Ausgeführt wird dies durch die Firma Gerber Transport AG in Roggwil. 

0 20 40 60 80 100



   

- 11 - 

 

 
 
Frischschlammanfall: Mittelwerte 
     

Frischschl. 
nass 

41.5 m3/Tag  

TS-Anteil 4.0 %  

Frischschl. in 
TS 

1’685 kg/Tag  

 
    

 
    

Jahresanfall    

     

Frischschl. in 
TS 

609 t / Jahr  

 
 

1.6 Energie Einheit 2021 2022 2023
Faulgasproduktion m3/a 184953 181942 189686

Strom                - Eigenproduktion kWh/a 312290 294323 320780

                        - Bezug EW kWh/a 638489 637042 629628

                        - Verbrauch total kWh/a 638489 637042 629628

                        - Verbrauch Biologie kWh/a 358794 373895 375387

                        - Anteil Verbrauch Biologie % 56.2 58.6 59.6

                        - Anteil Eigenproduktion % 49.1 46.3 51.0

Heizoelverbrauch l/a 5237 4348 3482

Wasserverbrauch l/a 2248 2244 2282  
 

Der Frischschlammanfall im Jahr 2023 war in etwa gleich wie im Betriebsjahr 2022, somit ist auch die Gas-
produktion im Faulturm mit 189686 m3 im Schnitt der letzten beiden Jahre. 
Die mit der Firma Pronovo AG vertraglich festgehaltene Mindest-Stromproduktion von 220`000 kWh/a 

konnte somit wiederum, wie die vergangenen Jahre, problemlos eingehalten werden. Was sich positiv auf 
den garantierten EVS (Vormals KEV) Rückvergütungsbetrag fürs Betriebsjahr 2023 auswirkt. EVS Pronovo 
Vergütungsbeiträge im Betriebsjahr 2023 rund 71`742 SFr. 

  

 -

 1.0

 2.0

 3.0

 4.0

 5.0

 6.0

 7.0

0

10

20

30

40

50

60

70

01. Jan 02. Apr 02. Jul 01. Okt 31. Dez

Frischschlamm

Q m3 / Tag TS %

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

01. Jan 02. Apr 02. Jul 01. Okt 31. Dez

Frischschlamm
kgTS / Tag



   

- 12 - 

 

1.7 Betriebsmittel Einheit 2021 2022 2023
Fällmittel  - Eisen(III)-Chlorid kg/a 15`180 13`610 15`195

 - Aluminiumsulfat kg/a 461 669 425  
 
Der Eisen III Fällmitteleinsatz liegt im Jahresdurchschnitt der vergangenen 3 Jahre. 
Zur Bekämpfung der Fadenbakterien in den vier Biologiestrassen musste die Fällmitteldosierung 
im Jahr 2023 wiederum chargenweise mit einer Aluminiumsulfatlösung betrieben werden 

(vorwiegend während den Temperaturübergängen in den Biologiebecken Frühling / Herbst)  

 
 
Prüfbericht lbu (Labor für Boden und Umweltanalytik Steffisburg) 
 
 

1.8 Klärschlamm-Schadstoffe Grenzwert g/t TS 2019 2020 2021 2022 2023 Grenzwerte

Parameter

Trockensubstanz TS / 105°C Ergebnis % 2.20 2.30 2.30 2.50 2.40

Glührückstand / 500°C Ergebnis % 42.40 41.80 45.20 44.60 43.00

Glühverlust / 500°C Ergebnis % 57.60 58.20 54.80 55.40 57.00

pH-Wert Ergebnis 7.36 7.51 7.35 7.30 7.28

Cadmium (Cd) n.n. n.n. n.n. n.n. n.n. < 5.000 

Kobalt (Co) 9.38 11.70 10.50 9.30 10.20 < 60.00

Chrom (Cr) 56.70 59.50 41.60 49.80 50.30 < 500

Kupfer (Cu) 594 328 322.00 292.00 309.00 < 600

Quecksilber (Hg) 0.36 0.19 0.27 0.27 0.38 < 5.00

Molybdän (Mo) 4.72 4.84 4.36 3.93 5.17 < 20.0

Nickel (Ni) 27.00 28.60 26.40 25.60 24.40 < 80.0

Blei (Pb) 36.00 34.60 28.90 35.50 39.20 < 500

Zink (Zn) 739 654 687.00 649.00 711.00 < 2000

Silber

Organische Schadstoffe: 
Absorbierbare organische 

Halogenverbindungen (AOX)

500

Richtwert
< 500

 
 

Die eingeleiteten Schadstoffe in die Kanalisation können im Faulschlamm nachgewiesen werden. 
Die Schwermetallbelastung liegt bei allen untersuchten Stoffen unter den Grenzwerten der Gewässerschutz-

verordnung. 
Da der Faulschlamm ab dem Jahr 2006 nicht mehr als Dünger in der Landwirtschaft eingesetzt werden darf, 
dient die Schadstoffkontrolle als Überwachung der Abwasserqualität und um eventuelle Schadstoffeinleiter 
im ARA Verbandsgebiet festzustellen. 
Der Glührückstand (Anorganikanteil) im Faulschlamm liegt etwas tiefer als die Jahre zuvor. Demzufolge ist 

der Glühverlust (Organikanteil) höher als die Betriebsjahre 2021 / 2022. Was sich wiederum positiv auf die 
Gasproduktion 2023 auswirkt. 

   

 
 



   

- 13 - 

 

2. Fotogalerie Betriebsjahr 2023 
 

   

Revision, Kontrolle, SEA Anlage  06. – 10. Januar, 2023 

 

    

 

Revision Trafostation, inkl. Energieeinspeisung über mobiles Notstromaggregat    25. April 2023 

 

    



   

- 14 - 

 

   

Alte Arealbeleuchtung aus dem Jahr 2009 mit modernen hocheffizienten LED Leuchten ersetzen, 
23. - 25. Oktober 2023 

 

    

Gasmengenmessung ersetzen, 13. -15. November 2023 

 

2.5 Bilder Verbandskanal / Aussenbauwerke 

    

Fremdwassermessungen während der Nacht    Verbandskanalschächte neu vermessen, 
14. & 15. Juni  2023                                            Februar 2023                           



   

- 15 - 

 

3. Arbeitsaufwand 

Die Grafik zeigt die verschiedenen Aufwendungen des Betriebspersonals der ARA Region Murg 

im Jahr 2023. 

 

 

 

4. ARA – Betrieb / Tätigkeiten / Störfälle / Piketteinsätze 2023 

4.1 Personal 

Daniel Schär Betriebsleiter ARA Arbeitseintritt: 01. April 2011 
  Betriebsleiter seit  01. Januar 2013 
Christoph Woodtli Klärwerkfachmann ARA Arbeitseintritt: 28. Januar 2013 
   Betriebsleiter Stv. seit  01. Januar 2016 
Roland Hohl  Klärwerkfachmann ARA Arbeitseintritt: 01. März 2013 
   in Pension 14. Dezember 2023 
Antonio Avvisati Klärwerkfachmann ARA Arbeitseintritt: 01. September 2023 
 

 

4.2 Aus- / Weiterbildung 

Daniel Schär KBKV Kurs ARA Bern, ERFA Tagung, ARA Gunzgen, Luzerner Klärmeistertagung, 

VSA Weiterbildung. 

Christoph Woodtli Electrosuisse Betriebselektrikerfachtagung 2023, Instandhaltungsfachtagung, KBKV 

Kurs ARA Bern. 

843; 17%

266; 5%

983; 20%

108; 2%
2467; 49%

375; 7%
Anlagenunterhalt

Regenbecken,Kanäle

Laborarbeiten

Liegenschaftsunterhalt

Wartung,

Administration

Pikett

Total Arbeitsaufwand ARA Region Murg 2023



   

- 16 - 

 

4.3 Reparaturen, Revisionen, Wartungen 

06.01.2023  Aktivkohle von Siloxanfilter (Gasanlage) ersetzt, (Avesco-Servicemonteur) 

05.04.2023 Strainpress demontieren, Presssieb und Schnecke reinigen & kontrollieren, 

halbjährlich 

10.01.2023 Seiher im Verdrängungsschacht aus & einbauen Zotten entfernen, monatlich. 

25.01.2023 Wartung und Unterhalt Personal und Warenlift Faulturmgebäude, vierteljährlich 

durch Firma Lüthi Aufzüge Lindenholz 

06. - 10.01.2023 Revision SEA (Schlammentwässerung) Austragsförderschnecke ersetzen, SEA Be-

schickungspumpe revidieren, Polymerdosierpumpe revidieren 

11.04.2023 BHKW Wartungsdienste, Oelwechsel alle 1800 Betriebsstunden, BHKW 

(11.04.2023, 03.07.2023, 25.09.2023, 18.12.2023,) 

Wärmetauscher entrusst (03.07.2023) 

08.03.2023 Sand und Kiesablagerungen entfernen und Absaugen vor Grobrechenanlage beim 

ARA Zulauf sowie Pumpwerk Fahracker durch Firma Gerber AG, 

bei Bedarf oder vierteljährlich 

26.4. - 22.05.2023 Austausch Personen und Warenlift Faultürme Firma Lüthi AG Lindenholz 

25.04.2023 Grosse Revision Trafostation inkl. Energieeinspeisung mittels mobilem Notstrom- 

aggregat (Szenario bei Stromausfall), Revision alle 5 Jahre. 

22. - 23.06.2023 Inspektion durch electrosuisse Starkstrominspektor 

14.09.2023 Gasdruckerhöhungsgebläse im Austausch ersetzen 

19.09.2023 Teilnahme am AWA Labor- Ringversuch 2023 

23. - 25.10.2023 Arealbeleuchtung durch LED Leuchtmittel ersetzen 

13. - 15.11.2023 Gasmengenmessung ersetzen 

12.12.2023 Entleeren, Reinigung, Revision Eisen III Fällmitteltank,(Firma Aregger AG) 

 
 
4.4 Störfälle ausserhalb Pikettzeit 

08.02.2023 Aufgebot Einsatzzentrale Luzern, Gashaverie nähe RB St. Urban  

18.11.2023 Nachklärbecken NR 4 Alarm Schräglaufüberwachung   

22.11.2023 Nachklärbecken NR 4 Alarm Schräglaufüberwachung 

28.11.2023 Telefon, Aufgebot FW Murgenthal Unfall mit Oelaustritt 

 

 

4.5 Öffentlichkeitsarbeit 

Im Jahr 2023 waren insgesamt drei Feuerwehrübungen auf dem Betriebsareal der ARA Region Murg sowie 
vier ARA-Betriebsführungen. 
 
  



   

- 17 - 

 
 

4.6 Verbandskanal / Aussenbauwerke 

Januar 2023: Kanalreinigung, spülen, Ablagerungen entfernen im Teilabschnitt 5 vom Verbandskanal 
(Gemeindegebiet RB Roggwil bis ARA, sowie Teilverbandsgebiet Fahracker Murgenthal AG) durch 
Firma ITS Kanalservices AG. 
Februar – März 2023: Verbandskanalschächte in Teilgebieten der ARA Region Murg aufsuchen, freilegen 
und anschliessend Verbandskanalschächte neu vermessen und mit GPS Daten erfassen inkl. Sohlenhöhe 
Verbandskanal verifizieren durch Ingenieurbüro Scheidegger AG Langenthal. 
 

 

5. Ausblick auf das Jahr 2024 

- Ersatz Pressschnecke bei Feinrechenanlage 

- Inspektion Kontrolle Grobrechenanlage 

- ARA-Verbandskanal: Restliche Verbandsschächte neu vermessen und mit GPS Daten erfassen inkl. 
Sohlenhöhe Verbandskanal verifizieren. 

- Ersatz, Revision Nachklärbeckenräumer Strasse 1 & 4 

- Tellerbelüfter in Biologiebecken Strasse 1 & 4 ersetzen 

- Planung, Erneuerung aller 7 ARA UV- Stromunterverteiler, Ersatz SPS Anlage  sowie Heizungssteue-
rung. 

- Realisierung ARA Solaranlage auf ARA Flachdächer (Sommer 2024) 

- Verbandskanalspülung, Ablagerungen entfernen ARA – Verbandskanal 
Teilabschnitt 1 ( Fischbach – RB Melchnau) . 

 

Dank 

Ich bedanke mich herzlich bei: 

 Meinen immer motivierten ARA-Mitarbeitern Christoph Woodtli, Antonio Avvisati sowie dem unterdes-
sen pensionierten Roland Hohl, die stets mit viel Einsatz und Freude mithelfen, den fachgerechten 

ARA-Betrieb zu gewährleisten. 
Einen besonderen Dank auch unserer Raumpflegerin Christine Widmer. 

 Den beiden Ingenieurbüros Hunziker Betatech in Bern und Winterthur und der Scheidegger AG in Lan-
genthal sowie bei den verschieden Fremdfirmen, die bei uns im ARA-Betrieb zum Einsatz kommen. 

 Den kantonalen Ämtern Luzern, Aargau, Bern und den Verbandsgemeinden für das grosse Vertrauen 
und die gute Zusammenarbeit.  

 Ein besonderer Dank gilt unserem Präsidenten Marco Caneri sowie der Geschäftsleitung und dem 
ARA-Vorstand für die gute Zusammenarbeit und das entgegengebrachte Vertrauen. 

 

                   Betriebsleiter ARA Region Murg 

       Dani Schär 

  



   

- 18 - 

 

6. Erklärung Fachbegriffe 

ARA  Abwasserreinigungsanlage 

AWA  Amt für Wasser und Abfall (Kanton Bern) 

BHKW  Blockheizkraftwerk 

EW  Einwohner 

EWG  Einwohnergleichwert 

EVS  Einspeisevergütungssystem 

TW  Trockenwetter 

TWA  Trockenwetteranfall 

RW  Regenwetter 

GEP  Genereller Entwässerungsplan 

VGEP  Genereller Entwässerungsplan, Stufe Verband 

VSA  Verband Schweizer Abwasser- und Gewässerschutzfachleute 

PLS  Prozess Leit System (Betriebsleitsystem ARA) 

IPS  Innovative Process Solutions (Wartungs- und Datenübermittlungsprogramm ARA)  

CSB ges Chemischer Sauerstoffbedarf gesamt 

CSB gel Chemischer Sauerstoffbedarf gelöst 

NH4-N  Ammonium – Stickstoff 

NO2-N  Nitrit – Stickstoff 

NO3-N  Nitrat – Stickstoff 

P ges  Phosphor gesamt 

TS  Trockensubstanz (Filtermethode) 

TR  Trockenrückstand (Eindampfmethode) 

g  Gramm 

t  Tonne 

a  Jahr 

d  Tag 

BB  Biologiebecken 

NKB  Nachklärbecken 

RKB  Regenklärbecken 

FRS  Frischschlammpumpe 

GR  Grobrechen 

FR  Feinrechen 



   

- 19 - 

 

Jahresrechnung 2023 – Rechnungsabschluss 

 

 



   

- 20 - 

 

 



   

- 21 - 

 

 

 



   

- 22 - 

 

 
  



   

- 23 - 

 
  



   

- 24 - 

 
 

 

 
 
 



   

- 25 - 

 
 

 
 

  



   

- 26 - 

 
 

 
 
 
  



   

- 27 - 

 

 
 
 

  



   

- 28 - 

 
 

Kostenverteiler Rückerstattung aufgrund Rechnung 2023 
 

 



   

- 29 - 

 



   

- 30 - 

 

Roland Hohl: März 2013 – Dezember 2023 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



   

- 31 - 

 



   

- 32 - 

 
Herbst-Abgeordnetenversammlung 
mit anschliessendem Nachtessen 